Протокол № 64
заседания Учёного совета

факультета права НИУ ВШЭ
от  31 января 2012 года

Повестка дня:
1. О проведении конкурса исследовательских проектов факультета права в 2012 году (Заместитель декана по науке факультета права Л.А. Прокудина).
2. Об утверждении состава комиссии по Академической мобильности факультета права, а также порядка и критериев отбора заявок (декан Е.Н. Салыгин).

3. Об утверждении состава Государственной аттестационной комиссии (первый зам. декана С.А. Маркунцов).
4. О переводе студентки факультета права с платного обучения на бесплатное.
5. Об утверждении тем диссертационного исследования (заведующие кафедрами, научные руководители).
6. Разное.
	I      СЛУШАЛИ:
	 Декана факультета права Е.Н. Салыгина; заместителя декана по науке факультета права Л.А. Прокудину по вопросу о проведении конкурса исследовательских проектов факультета права в 2012 году.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рассмотреть заявку к.ю.н., доцента кафедры предпринимательского права С.А. Чеховской на получение индивидуального научно-исследовательского гранта факультета права 2011-2012 года на проведение исследования по теме «Диспозитивное и императивное в современном корпоративном законодательстве: принципы обеспечения баланса» и заявку к.ю.н., старшего преподавателя кафедры предпринимательского права Е.С. Пироговой на получение индивидуального научно-исследовательского гранта факультета права 2011-2012 года на проведение исследования по теме «Механизм защиты прав должника и кредиторов при оспаривании сделок  в процессе  несостоятельности (банкротства): теоретический и практический аспект»:

1. Предоставить грант на индивидуальный исследовательский проект на тему «Диспозитивное и императивное в современном корпоративном законодательстве: принципы обеспечения баланса» к.ю.н., доценту кафедры предпринимательского права С.А. Чеховской в размере 150 тыс. рублей;

2. Предоставить грант на индивидуальный исследовательский проект на тему «Механизм защиты прав должника и кредиторов при оспаривании сделок  в процессе  несостоятельности (банкротства): теоретический и практический аспект» к.ю.н., старшему преподавателю кафедры предпринимательского права Е.С. Пироговой в размере 150 тыс. рублей.

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении состава комиссии по Академической мобильности факультета права, а также порядка и критериев отбора заявок.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	I. Утвердить комиссию по Академической мобильности факультета права в следующем составе:

1. Е.Н. Салыгин, к.ю.н., доцент, декан факультета права (председатель комиссии);

2. С.А. Маркунцов, к.ю.н., доцент, первый заместитель декана факультета права (заместитель председателя комиссии);
3. Э.А. Иванов, д.ю.н., профессор, заместитель декана факультета права по международному сотрудничеству;
4. И.Ю. Богдановская, д.ю.н., профессор, руководитель Научно-учебной лаборатории по информационному праву;
5. Д.В. Черняева, к.ю.н., доцент;

6. И.Н. Кареба, менеджер учебной части факультета права  (секретарь комиссии).
II. Утвердить следующий порядок отбора заявок на финансирование Академической мобильности:

1. Подача пакета документов в бумажном и электронном виде (дополнительно в электронном виде – только доклад/ тезисы/презентация доклада) в комиссию через секретаря комиссии не позднее, чем за 15 дней до дня проведения;
2. Заседание комиссии по мере поступления заявок не реже 2 раз в месяц;

3. Проведение экспертизы по заявке (при необходимости) в течение 5 дней;

4. Оформление протокола по результатам рассмотрения заявок и доведение информации до сведения заявителей в течение 2 дней после рассмотрения заявки;

5. Предоставление секретарю комиссии информации об участии в мероприятии (в произвольной форме), файлов презентации, текста статьи и (или) тезисов доклада в электронном виде не позднее 2 недель после окончания мероприятия.
III. Утвердить следующие критерии отбора заявок на финансирование Академической мобильности:

1. Участие в работе научного мероприятия с докладом;

2. Научность, новизна, теоретическая (практическая) значимость доклада;

3. Научная значимость мероприятия (его статус, организатор, участники);

4. Соответствие мероприятия стратегии научного развития НИУ ВШЭ и факультета права;

5. Объем финансирования (софинансирования);
6. Наличие научных публикаций (для аспирантов и студентов);

7. Участие в научных мероприятиях (для аспирантов и студентов);
8. Отзыв научного руководителя (для аспирантов);

9. Место в рейтинге успеваемости (для студентов);

10. Наличие положительного отзыва преподавателя на доклад / тезисы / презентацию доклада (для студентов).

Принято единогласно.

	III СЛУШАЛИ:

	Ученого секретаря факультета права С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении состава Государственной аттестационной комиссии.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить Государственную аттестационную комиссию по проведению итоговой государственной аттестации выпускников 5 курса факультета права, специальность 030501.65 «Юриспруденция» очной формы обучения, в следующем составе:
1. Председатель:

В.М. Жуйков, д.ю.н., профессор, руководитель Центра частно-правовых исследований;
2. Заместитель председателя:
А.С. Туманова, д.и.н., д.ю.н., профессор;
Т.Г. Морщакова, д.ю.н., профессор, заведующая кафедрой;

О.М. Олейник, д.ю.н., профессор, заведующая кафедрой;
А.Э. Жалинский, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой;

М.А. Краснов, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой;

И.И. Чиронова, д.филол.н., профессор, заведующая кафедрой;

Ю.Г. Арзамасов, д.ю.н., профессор;

С.Ю. Данилов, д.ю.н., профессор;

Э.П. Гаврилов, д.ю.н., профессор;

Н.Ю. Ерпылева, д.ю.н., профессор, заведующая кафедрой;

А.Н. Козырин, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой;

А.Я. Курбатов, д.ю.н., профессор;

Ю.П. Орловский, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой;

И.В. Панова,  д.ю.н., профессор, заведующая кафедрой;

Е.Г. Самовичев, д.ю.н., профессор;
И.Г. Шаблинский, д.ю.н., профессор;

В.А. Четвернин, к.ю.н., профессор;

Ю.М. Юмашев, д.ю.н., профессор;

Е.Н. Салыгин, к.ю.н., доцент, и.о. декана факультета права.

3. Члены ГАК:

С.Ю. Данилов, д.и.н., профессор;

Е.В. Кудрявцева, д.ю.н., профессор;

В.Д. Мазаев, д.ю.н., профессор;

А.Я. Петров, д.ю.н., профессор;

Л.К. Савюк, д.ю.н., профессор;

А.А. Сафонов, д.ю.н., профессор;

Л.Р. Сюкияйнен, д.ю.н., профессор;

В.Ф. Цепелев, д.ю.н., профессор;

А.А. Ялбулганов, д.ю.н., профессор;

Ю.С. Ромашев, д.ю.н., профессор;

Э.А. Иванов, д.ю.н., профессор;

Б.А. Горохов, к.ю.н., профессор;

Н.Н. Ефремова, к.ю.н., профессор;

С.А. Пашин, к.ю.н., профессор;

В.Н. Соловьев, к.ю.н., профессор;

Д.В. Буримская, к.пед.н, доцент;
Е.М. Попкова, к.филол.н., доцент;

И.В. Соловьева, к.филол.н., доцент;

Е.В. Кузьмина, к.филол.н., доцент;

Л.А. Машкова, к.филол.н., доцент;

С.А. Циркунова, к.филол.н., доцент;

А.В. Белицкая, к.ю.н., доцент;

Р.Ю. Белькович, к.ю.н., доцент;

С.Ю. Васильева, к.ю.н., доцент;

Е.Б. Ганюшкина, к.ю.н., доцент;

И.В. Гетьман-Павлова, к.ю.н., доцент;

Е.К. Замотаева, к.ю.н., доцент;

И.Н. Поляков, к.ю.н., доцент;

О.И. Карпенко, к.ю.н., доцент;

Д.Л. Комягин, к.ю.н., доцент;

С.А. Маркунцов, к.ю.н., доцент;

Г.В. Марьян, к.ю.н., доцент;

Е.С. Пирогова, к.ю.н., доцент;

Н.В. Ростовцева, к.ю.н., доцент;

А.С. Селивановский, к.ю.н., доцент;

Т.Н. Трошкина, к.ю.н., доцент;

С.В. Харченко, к.ю.н., доцент;

И.А. Цинделиани, к.ю.н., доцент;

Д.В. Черняева, к.ю.н., доцент;

С.А. Чеховская, к.ю.н., доцент;

А.А. Энгельгардт, к.ю.н., доцент;

Т.Б. Косарева, доцент;

Т.В. Плешакова, доцент;

Н.В. Сучкова, доцент;

З.М. Погосова, к.ю.н., ст. преподаватель;

Н.А. Борзова, ст. преподаватель;

Н.В. Дедова, ст. преподаватель;

М.Н. Клевченкова, ст. преподаватель;

М.А. Орлова, ст. преподаватель;

Е.В. Парамонова, ст. преподаватель;

Е.Н. Славутинская, ст. преподаватель;

А.В. Федотов, ст. преподаватель;

К.В. Филимонов, ст. преподаватель;

Д.В. Мазаев, к.ю.н., преподаватель;
В.А. Вернигорова, преподаватель;

А.В, Кузянов, преподаватель;

Д.В. Максимов, преподаватель;

В.Ю. Скоробогатов, преподаватель;

П.П. Шевчук, преподаватель.

	IV  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Салыгина Е.Н. по вопросу о рекомендации перевода Поповой Ирины Михайловны, студентки 3 курса факультета права с платного обучения на бесплатное.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать перевести студентку 3 курса факультета права Попову Ирину Михайловну с платного обучения на бесплатное.
Принято единогласно.

	V     СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина; зав. аспирантурой М.Р. Яхину; зав. кафедрами; научных руководителей об утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права И.О. Анисимову «Актуальные международно – правовые вопросы сохранения объектов материального и нематериального культурного наследия» научный руководитель к.ю.н. Е.Б. Ганюшкина;
2. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры уголовного права А.Б. Базарову «Уголовный закон: законодательный и правоприменительный аспект судейского усмотрения» научный руководитель д.ю.н. Л.К. Савюк;

3. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры трудового права Е.С. Батусовой «Правовое регулирование срочных  трудовых договоров в России и некоторых зарубежных странах (сравнительно – правовое исследование)» научный руководитель д.ю.н. Ю.П. Орловский;

4. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры уголовного права А.А. Борисичеву «Уголовно – правовая оценка уклонения организации от уплаты налога на добавленную стоимость» научный руководитель к.ю.н. С.А.Маркунцов;

5. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры предпринимательского права А.А. Васильевой «Правовые формы и способы передачи контроля над управлением хозяйственными обществами в РФ и странах общего права» научный руководитель к.ю.н. О.Н. Кондрашкова;

6. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного частного права П.Н. Вишневскому «Правовые формы международного финансирования: кредитные соглашения и облигации» научный руководитель д.ю.н. Н.Ю. Ерпылева;

7. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Я.В. Власенко «Международно – правовое регулирование сотрудничества государств в борьбе с захватом заложников» научный руководитель д.ю.н. Ю.С. Ромашев;

8. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке базовой кафедры Федеральной антимонопольной службы Н.Ф. Галимхановой «Административная ответственность за злоупотребление доминирующим положением хозяйствующим субъектом» научный руководитель к.ю.н. Т.А. Рабко;

9. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры предпринимательского права Н.А. Горских «Договорные отношения в сфере государственной поддержки хозяйствующих субъектов» научный руководитель д.ю.н. О.М. Олейник;

10. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры конституционного и муниципального права Ю.В. Демешевой «Адаптация конституционного законодательства к требованиям Европейского Союза (на примере Бельгии и Эстонии)» научный руководитель д.ю.н. И.Г. Шаблинский;

11. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке Е.Д. Замотайловой «Административно - правовой механизм регулирования федеральной контрактной системы» научный руководитель д.ю.н. И.В. Панова;

12. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры конституционного и муниципального права Г.Г. Каримовой «Конституционно – правовые споры в процессе создания и деятельности политических партий» научный руководитель к.ю.н. С.В. Васильева;

13. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного частного права И.С. Кривошей «Железнодорожные перевозки грузов в международном частном праве» научный руководитель к.ю.н. И.В. Гетьман-Павлова;

14. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного частного права К.Е. Ксенофонтову «Экспроприация собственности иностранного инвестора в международном инвестиционном праве» научный руководитель д.ю.н. Н.Ю. Ерпылева;

15. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры административного права В.С. Кутузову «Правовое регулирование градостроительной деятельности в российском и английском праве. Сравнительно – правовой анализ» научный руководитель д.ю.н. И.В. Панова;

16. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Е.Г. Мальцевой «Эволюция международно – правового механизма защиты прав человека и основных свобод» научный руководитель д.ю.н. Ю.С. Ромашев;

17. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Е.О. Митрофановой «Тенденции и перспективы развития международных уголовных трибуналов» научный руководитель д.ю.н. Э.А. Иванов;

18. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры административного права К.А. Михайловой «Оспаривание нормативно – правовых актов в законодательстве и практике России и зарубежных государств: сравнительно – правовое исследование» научный руководитель д.ю.н. И.В. Панова;

19. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры трудового права Н.Е. Охлопковой «Особенности регулирования труда иностранных работников в Российской Федерации» научный руководитель д.ю.н. М.О. Буянова;

20. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры уголовного права М.А. Патрахину «Толкование признаков субъекта уклонения от уплаты налогов и (или) сборов с организации» научный руководитель д.ю.н. В.Ф. Цепелев;

21. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры трудового права Е.Д. Петрову «Стимулирующие выплаты: правовой аспект» научный руководитель д.ю.н. Э.Н. Бондаренко;

22. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры конституционного и муниципального права О.С. Полякову «Конституционное право на этническую самоидентификацию: природа и проблемы реализации» научный руководитель д.ю.н. В.А. Кряжков;

23. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры трудового права А.А. Реве «Особенности правового регулирования труда работников в транснациональных компаниях» научный руководитель д.ю.н. А.Я. Петров;

24. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке Научно – методического центра «Кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности» А.В. Ривиной «Внесудебные механизмы разрешения информационных споров» научный руководитель д.ю.н. М.А. Федотов;

25. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры уголовного права А.Ю. Рябовой «Преступления, совершаемые на рынке ценных бумаг: социальная обусловленность, законодательная регламентация, квалификация» научный руководитель д.ю.н. Л.К. Савюк;
26. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры уголовного права В.А. Семеновой «Уголовная ответственность за нарушение порядка конкуренции на рынке» научный руководитель д.ю.н. А.Э. Жалинский;

27. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры предпринимательского права О.А. Спиридоновой «Проблемы квалификации правоотношений акционерного общества и члена совета директоров» научный руководитель к.ю.н. А.С. Селивановский;

28. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры предпринимательского права Л.Л. Сюкияйнен «Реализация и защита субъективных прав сторон в системе государственного заказа» научный руководитель д.ю.н. О.М. Олейник;

29. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры предпринимательского права Б.В. Татлыбаеву «Правовой режим инсайдерской информации в российском и зарубежном праве: сравнительно – правовой анализ » научный руководитель к.ю.н. А.С. Селивановский;

30. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного частного права Е.П. Федоровой «Публичный экономический порядок в международном частном праве России и Франции: сравнительная характеристика» научный руководитель к.ю.н. И.В. Гетьман-Павлова;

31. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры предпринимательского права А.А. Целищеву «Правовое положение управляющей организации как единоличного исполнительного органа хозяйственного общества» научный руководитель к.ю.н. А.В. Попов;

32. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры трудового права Е.А. Чершинцевой «Муниципальный служащий как субъект трудового права» научный руководитель д.ю.н. М.О. Буянова;

33. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права Д.С. Шевцову «Международно – правовое регулирование сотрудничества государств Антарктического, Балтийского и Черноморского бассейнов» научный руководитель к.ю.н. Е.Б. Ганюшкина.

Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета

                   Е.Н. Салыгин
факультета права